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ABSTRAKT

Tato diplomová práce obsahuje teoretický úvod do problematiky českého školství a do

marketingu školství. Zároveň se zabývá i marketingem služeb a neziskových organizací,

protože z nich marketing školství vychází. V analytické části je proveden výzkum mezi

rodiči žáků základní školy Basic a jsou zjištěny jejich postoje ke škole. Na základě zjiště-

ných informací je v projektové části sestaven konkrétní plán propagace školy.
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ABSTRACT

This master thesis includes theoretical introduction into the Czech educational system and

marketing for schools. Because education is a service and it is provided by non-profit or-

ganizations, this work also deals with their marketing specifics. The analytical part con-

tains of a survey among parents of elementary school Basic students and it’s searching for

their attitudes towards school. The project part is based on the information gathered and

consists of a concrete plan of promotion of the school.
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ÚVOD

Můj původní záměr, co se tématu diplomové práce týče, byl diametrálně odlišný od toho,

co nakonec tato práce přináší. Život nicméně není neměnný ani ustrnulý a v začátcích mé

práce na tomto projektu mi přinesl něco, co jsem nemohla odmítnout. Byla to práce, od

které jsem mohla očekávat načerpání mnoha zkušeností a byla to práce v organizaci, která

je mi blízká. Byla to práce v Základní škole a mateřské škole Basic.

Basic je mi blízký jednak přátelským kolektivem učitelů a dalších zaměstnanců, ale také

tím, že poskytuje velmi kvalitní služby, za které jsem ochotná se postavit. Proto jsem o

něm již psala seminární práce a i proto bych v této práci opravdu ráda zjistila, jak pomoci

budování školy a přinést jí nové zákazníky. Škola se potýká především s faktem, který je

popsán i v odborné literatuře, a to s neochotou rodičů platit za vzdělávání svých dětí. Jsem

přesvědčena, že z tohoto důvodu mnoho rodičů při vybírání školy pro svoji ratolest ani

nenapadne zahrnout mezi alternativy i soukromou základní školu. Samozřejmě výzkum,

který bude následovat, není tak obsáhlý, aby tuto myšlenku potvrdil či vyvrátil. Nicméně to

pozorují u svých známých i některých rodičů žáků školy Basic.

Dále je problémem, že škola není známá. Například Montessori pedagogika, nebo Wal-

dorfská škola jsou notoricky známé pojmy. Basic a jeho technologie však zůstávají nezná-

mé. Stejnou technologii používají i již známější Studijní centra Basic, která pomáhají li-

dem s problémy s učením, čtením, psaním a podobně. Jenže tato spojitost na školu Basic

vrhá pohled jako na školu pro děti s problémy, což není vůbec pravdou. Škola těmto dětem

dokáže pomoci, ale je nápomocná i naopak velmi nadaným dětem, které neomezuje v je-

jich postupu.

Touto nízkou známostí a špatným positioningem bych se v této práci chtěla zabývat.

Abych toho byla schopná, nejdříve prostuduji odbornou literaturu týkající se marketingu

školství a souvisejících disciplín.

Abych zjistila, jak je škola vnímána a co jsou její největší výhody, zaměřím se na současné

zákazníky školy. U nich jednak zjistím, co je pro ně podstatné a na čem by tedy bylo dobré

image školy budovat. Zároveň ale také budu moci identifikovat cílové skupiny, které by

škola Basic mohla zajímat.

Na základě zjištěných informací poté navrhnu projekt na komunikaci školy tak, aby šla ke

správným cílovým skupinám a oslovovala je těmi správnými argumenty.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŠKOLSTVÍ V ČR

Právo na bezplatné základní a střední vzdělání je deklarováno Listinou základních práv a

svobod a školství jako celek je upravováno školským zákonem. „Stanoví zásady a cíle

vzdělávání, dvoustupňový systém tvorby vzdělávacích programů (dokumentů), jimiž se má

cílů dosahovat, a výchovně-vzdělávací soustavu, která je má realizovat. Tu tvoří školy,

které uskutečňují vzdělávání na základě centrálně formulovaných rámcových vzdělávacích

programů (…) a vyšší odborné školy, a dále školská zařízení, která poskytují vzdělávání a

služby, jež vzdělávání ve školách doplňují nebo podporují.“ (ÚIV, 2009, online)

Vzdělávání se dále dotýká Zákon o pedagogických pracovnících, Zákon o poskytování

dotací soukromým školám, předškolním a školským zařízením, Zákon o výkonu ústavní

výchovy nebo ochranné výchovy ve školských zařízeních a o preventivně výchovné péči

ve školských zařízeních, Zákon o vysokých školách a Zákon o ověřování a uznávání vý-

sledků dalšího vzdělávání.

V České republice je v oblasti školství rozhodčím orgánem Ministerstvo školství, mládeže

a tělovýchovy, které má zároveň na starosti i vědu. To určuje celkovou vzdělávací politiku

a strategii a také obsah vzdělávání. Také má velké pravomoci v otázce financování škol,

které je prováděno na základě toho, kolik žáků a studentů školy navštěvuje, tedy na hlavu,

ne na instituci. Ministerstvem přidělené finanční prostředky slouží na pokrytí přímých

vzdělávacích výdajů, tedy především na platy učitelů a dalších zaměstnanců a na výukové

pomůcky. Ostatní výdaje hradí zřizovatelé škol. Školy pro další financování mohou využít

i pronájem vlastních prostor či sponzorské dary.

Zřizovateli mnoha škol jsou kraje. Krajské úřady zpracovávají dlouhodobý záměr pro

vzdělávání v kraji a předkládají každoroční výroční zprávu o stavu vzdělávání v kraji. Zá-

kladní školy, mateřské školy, školní jídelny, základní umělecké školy a obdobné instituce

jsou pak zřizovány obcemi. Dalšími zřizovateli pak mohou být soukromé osoby, církve,

nebo stát (Univerzita obrany, Policejní akademie ČR).

Soukromé a církevní školy také dostávají dotace od Ministerstva školství, mládeže a tělo-

výchovy. Církevní školy přímo, soukromé skrze kraje. Ostatní výdaje jsou kryty školným,

které si každá škola může nastavit tak, jak uzná za vhodné a dalšími příjmy, které si škola

obstará.
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Školy jsou z velké části autonomní subjekty s právní subjektivitou. Za jejich fungování

jsou zodpovědní ředitelé, které jmenuje zřizovatel školy na základě výběrového řízení.

1.1 Kvalita českého školství

Zjišťování a udržování kvality v českém školství zajišťuje Česká školní inspekce. „Jejím

úkolem je zjišťovat a hodnotit ve školách (s výjimkou škol vysokých) a ve školských zaříze-

ních výsledky vzdělávání, kvalitu správního a pedagogického řízení, pracovní podmínky

učitelů, vyučovací materiály a vybavení, vykonávat veřejnosprávní kontrolu využívání fi-

nančních prostředků státního rozpočtu a kontrolovat dodržování obecně závazných předpi-

sů.“ (ÚIV, 2009, online) Mezi jinými vydává i každoroční výroční zprávu. Z výroční zprá-

vy České školské inspekce za školní rok 2011 – 2012 dle paní Hrubé (2013, online) vyplý-

vá mnoho pozitivních, ale i mnoho negativních prvků, které se v českém školství

v současnosti objevují.

Velké pozitivum je, že je v České republice dostatek školských zařízení na to, aby pokryla

i silné ročníky. Neustále se zvyšuje procento vysokoškolsky vzdělaných pedagogů a také

kvalita školských vzdělávacích programů a dalších dokumentů. Školy pro zlepšení svých

služeb hojně využívají možnosti čerpat dotace z fondů Evropské unie a budují kvalitnější

komunikaci ke svému okolí pomocí webových stránek a dalších informačních technologií.

Stále však nebylo správně zpracováno podstatné procento učebních plánů. Nedostatečná je

také péče o žáky s lehkým mentálním postižením a o nadané žáky. Výrazným slabým mís-

tem českého školství je pak nepříznivá finanční situace, která nepříznivě ovlivňuje vyba-

venost škol, rozsah učebnic a pomůcek a tak dále.

1.2 Struktura českého školství

České školství, jak je vidět na obrázku níže, je strukturováno do šesti fází. Těmto předchá-

zí ještě jesle, kam mohou rodiče dávat děti ve věku do tří let. Tuto možnost však díky ma-

teřským dovoleným využívá pouze minimální procento příslušných rodičů a působnost

jeslí spadá pod Ministerstvo zdravotnictví.

Prvním stupněm českého vzdělávání jsou mateřské školy, které jsou určené pro děti od tří

do pěti let. Docházka není povinná, nicméně mateřských škol využívá valná většina rodičů.

Od šesti let pak děti navštěvují základní školy, které zajišťují primární a povinné vzdělání a


[…]


ného času Lužánky. Tato akce je skvělou příležitostí k oslovení rodičů, kteří pro své děti

aktivně hledají základní školu.

Skvělé by bylo i budování vztahů s novináři během kampaně. Je spousta zajímavých té-

mat týkajících se dětí, o kterých by v Basicu díky jeho zkušenostem mohly pravidelně

vznikat články rozesílané do ženských časopisů, ale i do regionálních novin. Například by

se dalo použít stejné téma, jako má navrhovaná přednáška. Je to aktuální a týká se to indi-

viduálního přístupu, který je pro rodiče zajímavý.

10.10 Hodnocení efektivity

Základním faktorem je samozřejmě nárůst žáků školy. Především pak počet dětí přihláše-

ných do první třídy pro školní rok 2013 / 2014. Důležité je ale také sledování počtu roz-

daných letáků a toho, na kterých místech ubývají rychleji. Zajímavé by potom bylo srov-

nání počtu rozdaných materiálů a počtu nových dětí, tedy kolik v průměru školu stálo jed-

no nové dítě.

Přínosným hodnotícím údajem by také mohl být počet letáky obdarovaných míst, se kte-

rými byla navázána další spolupráce. Například poskytli svůj kontakt, nabídli místo na

nástěnce pro umisťování plakátů, souhlasili s uspořádáním přednášky pro jejich zákazníky

a tak podobně.

Jak kampaň konkrétně na rodiče působila, by pak měla zjistit paní ředitelka při úvodním

pohovoru. V první řadě je podstatné, zda budou stále přicházet žáci s problémy, nebo zda

začnou přicházet ti nadaní. Dále by paní ředitelka měla zjistit, jak se rodiče o škole dozvě-

děli a co je tak zaujalo, že se rozhodli do ní své dítě přihlásit. Všechny tyto údaje by měly

být zaznamenány a po zápisu do první třídy vyhodnoceny.
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10.11 Shrnutí

Kampaň, která byla na předchozích stranách navržena, je sice malá, ale za to je jednoduchá

a když se nad ní bude přemýšlet a provede se opravdu dobře a tak, jak je navrhováno, mů-

že být velmi úspěšná.

Je to v podstatě akce na odstranění chyb v současné komunikaci školy a napravení špatně

uchopených prvků. Například rozdávání letáků je fungující aktivita, jak je vidět na výsled-

cích výzkumu, ale když se trochu „vyšperkuje“ a více promyslí, může prudce narůst počet

rodičů, kteří Basic objeví právě díky letáku.

A v tom je kouzlo. Neupouštět od věcí, které jednou fungovaly. I když fungovaly jenom

trochu, přece fungovaly. A je zde tedy vysoká pravděpodobnost, že když se zachovají a

zároveň vylepší, budou mít opět účinky, ale tentokrát už větší. Působí velmi dobře, když

firmy vymýšlejí nové a nové způsoby propagace. Je to ale mnohdy velmi nákladné a vý-

sledek nikdo nezaručí. Obzvláště tedy u menších organizací je lepší držet se zavedeného.

Budování image školy pro nadané děti je navíc mezi konkurencí soukromých základních

škol v Brně nevídané. Přitom se dá říci, že téměř každé dítě má na něco talent, ten se jen

v běžných podmínkách nemusí projevit. Škola Basic k tomu ale dává svým žákům potřeb-

ný prostor.

A konečně toto je směr, kterým se škola už pomalu vydává. Jen to potřebuje více doladit a

komplexně uchopit. A k tomu by měl posloužit zde sepsaný projekt.
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ZÁVĚR

Závěrem bych ráda řekla, že zpracovávání této práce bylo občas velmi složité. Zvládat

strasti vstupu do pracovního života a nového pracovního místa a u toho sama sebe pře-

mlouvat, abych se věnovala i diplomové práci, se mi mnohdy příliš nedařilo. Obzvlášť

velkým úskalím pro mne bylo zajistit výsledky výzkumu. Tedy přesvědčit rodiče, aby mi

věnovali chvíli svého času na rozhovor, a především aby mi přinesli vyplněný dotazník. Je

to logické a pochopitelné. Jsou to dospělí pracující lidé, kteří se musejí mnohdy starat o

vlastní podnikání a k tomu ještě o rodinu. I z celého výzkumu to velmi jasně vyplynulo.

Jen jsem na začátku měla určité iluze, které se mi postupem času vytratily.

Tím samozřejmě nechci a ani nemůžu říkat, že by mě někdo odbyl, nebo byl nepříjemný.

To vůbec ne. Naopak mne mnohdy překvapilo, jak moc se rodiče otevřeli a rozpovídali. I

z respektu k nim tedy pořízené záznamy rozhovorů ani kopie dotazníků nejsou součástí

diplomové práce. Mám je nicméně uschované a v případě, že by kdokoliv měl zájem, ráda

je poskytnu k nahlédnutí.

V co momentálně nejvíce doufám je to, že práce naplní svůj účel a alespoň trochu Basicu

pomůže a nasměruje jej tím správným směrem, k těm správným zákazníkům. Moc si vá-

žím toho, že jsem tuto práci nepsala pouze „do šuplíku“, tedy jenom na to, abych na závěr

svého studia měla za co dostat pěkný diplom. Psala jsem ji za opravdovým účelem a

s vidinou jejího budoucího využití a to mi bylo velmi dobrým hnacím motorem.

Hlavním přínosem této práce je podle mého názoru provedený výzkum, neboť poskytuje

jasný vhled do mínění současných zákazníků školy, což je velmi podstatné. Ukazuje to

škole jasný směr, kterým by měla jít, a také věci, na kterých by měla zapracovat. Je skvělé,

že přináší oba tyto pohledy. Ani příliš pozitivní ani příliš negativní výzkum by nebyl takto

přínosný.

Jsem opravdu ráda, že jsem si vybrala toto téma a pojala ho tímto způsobem.
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