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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 a

2 Nastavení cílů a metod práce 30 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 a

4 Úroveň analytické části práce 50 a

5 Úroveň projektové části práce 50 b

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 b

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20
10 Jazyková a formální úroveň práce 20 a

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,13 A

Připomínky a hodnocení práce:

Práce je výborně koncipovaná, jasně metodicky nastavená a důkladně vypracovaná. Několik
provedených analýz dává ucelený obraz o celé problematice. Projekt je sice spíše rámcový a
mohl by obsahovat detailnější návrhy, avšak z praktického hlediska je jistě užitečný.

Otázky k obhajobě:

V práci se příliš nehovoří o internetovém marketingu, zejména na sociálních sítích. Jaká je
jeho role v tomto případě?

Ve Zlíně dne 22.4.2013 Podpis: RB, v.r.